
序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累積

百分比%

1 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 49.6 44.9 55.1   11,075 4.3 4.3

2 J30-J39 上呼吸道其他疾病 48.0 48.3 51.7    8,847 3.4 7.7

3 R50-R69 一般(整體、廣泛)症狀和徵候 49.5 46.9 53.1    8,839 3.4 11.1

4 E08-E13 糖尿病 54.3 52.4 47.6    7,414 2.9 14.0

5 D10-D36 良性腫瘤，良性神經內分泌腫瘤除外 46.8 31.9 68.1    7,339 2.8 16.8

6 K55-K64 腸其他疾病 48.5 50.1 49.9    6,981 2.7 19.5

7 I10-I15 高血壓性疾病 58.0 52.7 47.3    6,664 2.6 22.1

8 M70-M79 其他軟組織疾患 48.7 38.3 61.7    6,664 2.6 24.7

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 47.4 43.0 57.0    5,881 2.3 27.0

10 M20-M25 其他關節疾患 47.1 44.7 55.3    5,807 2.2 29.2

11 L20-L30 皮膚炎和濕疹 48.6 51.3 48.7    5,530 2.1 31.3

12 K00-K14 口腔、唾液腺和頜(顎)骨疾病 47.5 49.6 50.4    5,285 2.0 33.3

13 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 45.1 48.0 52.0    5,172 2.0 35.3

14 N40-N53 男性生殖器官疾病 50.6 100.0 0.0    4,946 1.9 37.2

15 E00-E07 甲狀腺疾患 46.6 21.1 78.9    4,869 1.9 39.1

16 J40-J47 慢性下呼吸道疾病 49.0 56.8 43.2    4,811 1.9 41.0

17 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 47.9 36.0 64.0    4,639 1.8 42.8

18 G40-G47 發作及陣發性疾患 47.8 43.5 56.5    4,401 1.7 44.5

19 N80-N98 女性生殖道非(發)炎性疾患 49.1 0.0 100.0    4,322 1.7 46.2

20 K70-K77 肝臟疾病 49.7 54.6 45.4    4,008 1.6 47.8

前20大疾病 45.9 54.1  123,494 47.8

其他疾病 43.2 56.8  134,780 52.2

年度所有疾病 44.5 55.5  258,274 100.0

表7-醫. 2023年門診二十大疾病群統計表(醫策會版本)

說明:1.本表以疾病別總人數遞減排序。

2.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3.統計以主診斷為統計依據，Z code不列入二十大排名。

4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

5.前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6.門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之47.8%。

7.門診病患男、女之比率分別為44.5%與55.5%。
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序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累積

百分比%

1 R50-R69 一般(整體、廣泛)症狀和徵候 48.8 49.5 50.6 4,615 8.1 8.1

2 J00-J06 急性上呼吸道感染(症) 46.7 50.0 50.0 3,203 5.6 13.7

3 J09-J18 肺炎等其他呼吸道疾病 49.8 54.1 46.0 2,716 4.8 18.5

4 K50-K52 非感染性腸炎和結腸炎 45.2 44.8 55.2 2,562 4.5 23.0

5 R10-R19 影響消化系統和腹部的症狀及徵候 47.4 42.8 57.2 2,550 4.5 27.5

6 R00-R09 影響循環和呼吸系統的症狀及徵候 48.1 46.8 53.2 2,450 4.3 31.8

7 B25-B34,U07 其他病毒(性)疾病，確認COVID-19病毒感染 49.0 48.0 52.0 2,402 4.2 36.0

8 S00-S09 頭(部)傷害 48.8 56.3 43.7 2,266 4.0 40.0

9 K20-K31 食道、胃和十二指腸疾病 45.3 40.6 59.4 2,007 3.5 43.5

10 N30-N39 泌尿系統其他疾病 49.1 22.3 77.7 1,750 3.1 46.6

11 S60-S69 腕和手傷害 45.0 62.1 37.9 1,443 2.5 49.1

12 S80-S89 膝和小腿傷害 45.4 47.6 52.4 1,300 2.3 51.4

13 M70-M79 其他軟組織疾患 46.9 50.4 49.6 1,277 2.2 53.6

14 L00-L08 皮膚和皮下組織感染(症) 49.1 58.2 41.9 1,245 2.2 55.8

15 H80-H83 內耳疾病 53.2 35.0 65.0 1,205 2.1 57.9

16 S90-S99 踝和足傷害 42.5 52.2 47.8 984 1.7 59.6

17 K55-K64 腸其他疾病 48.7 54.6 45.4 862 1.5 61.1

18 L49-L54 蕁麻疹和紅斑 40.9 39.2 60.8 835 1.5 62.6

19 M50-M54 其他背(部)病變 53.6 46.4 53.6 784 1.4 64.0

20 N20-N23 泌尿道[尿路]結石 51.5 72.9 27.1 765 1.3 65.3

前20大疾病 48.1 51.9 37,221 65.3

其他疾病 51.1 48.9 19,889 34.7

年度所有疾病 49.1 50.9 57,110 100.0

表8-醫. 2023年急診二十大疾病群統計表(醫策會版本)

說明:1.本表以疾病別總人數遞減排序。

2.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3.統計以主診斷為統計依據，Z code不列入二十大排名。

4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

5.前三碼之集合分類係以ICD-10-CM各章節下之249項分類組合為依據。

6.急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之65.3%。

7.急診病患男、女之比率分別為49.1%與50.9%。
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序 ICD-10-CM 疾病名稱
平均

年齡
男性% 女性% 總人數 百分比%

累積

百分比%

該疾病全年

總住院人日

該疾病全年

總住院人次

平均

住院天數

1 S00-T78 損傷 55.7 50.2 49.8 1,685 8.8 8.8 9,010 1,714 5.3

2 C00-D09 惡性腫瘤 61.1 49.7 50.3 1,677 8.7 17.5 20,681 2,079 9.9

3 I00-I52 心臟性疾病 64.7 69.5 30.5 1,115 5.8 23.3 7,862 1,149 6.8

4 J12-J18 肺炎 52.4 55.1 44.9 910 4.7 28.0 9,482 948 10.0

5 I60-I69 腦血管疾病 65.7 59.8 40.2 632 3.3 31.3 11,995 714 16.8

6 U07 確認COVID-19病毒感染 59.1 59.3 40.7 447 2.3 33.6 3,696 452 8.2

7 A40-A41 敗血症 67.5 51.4 48.6 393 2.0 35.6 6,253 417 15.0

8 A00-A09 腸道感染疾病 26.6 57.6 42.4 245 1.3 36.9 1,266 246 5.1

9 E08-E13 糖尿病 61.3 59.4 40.6 244 1.3 38.2 3,078 273 11.3

10 K25-K27 胃和十二指腸之潰瘍 67.3 72.0 28.0 207 1.1 39.3 1,808 214 8.4

11 K35-K37 闌尾炎 44.3 50.3 49.7 183 1.0 40.3 637 185 3.4

12 K70-K77 慢性肝炎及肝硬化 57.4 64.5 35.5 169 0.9 41.2 1,792 196 9.1

13 J40-J47 支氣管炎、肺氣腫及氣喘 48.8 68.5 31.5 146 0.8 42.0 1,276 162 7.9

14 N40 攝護腺肥大 69.7 100.0 0.0 128 0.7 42.7 462 128 3.6

15 I10-I15 高血壓性疾病 68.8 55.6 44.4 124 0.6 43.3 1,302 135 9.6

16 P00-P96 源於周產期的病態 0.0 60.8 39.2 97 0.5 43.8 998 97 10.3

17 J09-J11 流行性感冒 27.4 52.9 47.1 87 0.5 44.3 418 87 4.8

18 Q00-Q99 先天性畸形 32.8 52.5 47.5 59 0.3 44.6 643 60 10.7

19 O00-O08 流產 33.5 0.0 100.0 30 0.2 44.8 60 30 2.0
20 D50-D64 貧血 62.2 48.3 51.7 29 0.2 45.0 237 32 7.4

前20大疾病 56.7 43.3 8,607  45.0 82,956 9,318 8.9

其他疾病 45.7 54.3 10,571 55.0 82,990 12,919 6.4
年度所有疾病 50.6 49.4 19,178 100.0 165,946 22,237 7.5

表21-醫. 2023年住診二十大特色群組疾病統計表(醫策會版本)

表21-醫. 2023年住診二十大特色群組疾病統計表

說明：1.本表以疾病別總人數遞減排序。

2.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

3.統計以主診斷為統計依據，排除Z code排名。

4.疾病群組分類係參考全國全組再分類之「特色群組」

5.住診「二十大特色群組疾病」之病患佔年度所有住診人數45.0%。

6.住診病患男、女人次之比率分別為50.6%與49.4%。
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